UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

= =

FINANCIERO

Boletin financiero 26 * Marzo * 2019

APOYOS GUBERNAMENTALES
IMPULSARAN AL SECTOR
CONSUMO DE LA BMV

Analistas bursatiles recomendaron Compra de
acciones de las emisoras del sector consumo y F I NANCI E Ros

materiales que cotizan en la Bolsa Mexicana
de Valores (BMV).
Por el contrario, mencionaron que el sector
telecomunicaciones y financiero se verdn
mermados para finales del 2019. T.C Fecha: 26/03/2019
Agregé que el sector consumo presentard un Voneda s ® s
grege q ~|O ) (Peso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
repunte durante el presente afio debido a los Mexicano)
fed | | d | $19.9183 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
apoyos federales, como son las ayudas a la . .
poy dad. b ! | 4 d ) *Informacion extraida de Banco de México
tercera edad, becas y el proyecto de primer https:/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
trabajo, que una vez implementados
impulsarén el consumo. Interbancarias
Tasa objetivo 25/03/2019 5 825
, Fondeo b i 25/03/2019 828
El indice S&P/BMV Consumo tiene un oricEe hanease /03/ :
N TIIE a 4 semanas 25/03/2019 5 8.51
rendimiento de 0.96% a 805.96 puntos, en lo TIE 2 13 semanas 25/03/2019 s 852
que va del afio. Por su parte, el sector de TIIE a 26 semanas 20/03/2019 5 853
materiales corresponde més a factores Interbancario 48 hrs 25/03/2019 5 19.0455
externos. FIX 25/03/2019 5 19.0151
DOF 26/03/2019 5 19.0151
Para pagos UG (En dia de operacién) 26/03/2019 5 191369
Se verd impulsado si las negociaciones entre T S U U
las dos economias méas grandes del mundo, Cetes 227 dias 10/03/2010 fis
Estados Unidos y China, llegan a un acuerdo, Cetes a 91 dias 19/03,/2019 8.09
aseguro el especialista. Cetes a 175 dias 19/03,/2019 819
Bonos tasa fija a 5 afios 19/03/2019 792
De | list . | d Udibonos a 10 afios 19/03/2019 4.00
€ los analistas que siguen las empresas de *Informacién extraida de Banco de México
o .
este segmento, 54% recomienda Compra y Ty, R—.
s6lo 10% recomienda Vender. Empresa Oltimo T e Vol.
Cemex 9125 -0.0005 9.53M
Malas perspectivas América Mévil 13.975 0.0018 3.81M
Gmexico 51.75 0.0161 §38.43K
Entre los sectores que los analistas tienen con U D] e IR =R FEEHDTE
. Financiero Banorte 105.555 0.0053 516.70K
malas proyecciones, se encuentran los de
tel . i X | Gruma SAB de CV 200.28 0.0022 237.35K
elecomunicaciones y minerales.
v Fomento Economico Mexicano UBD 176.06 0.0001 203.94K
ETF's
Las emisoras de telecomunicaciones se verdn T e T Var. 0 Var.
mermadas al final de afio, por las reformas en SPDR S&P 500 281.66 262 0.0094
el sector, lo cual género que la rentabilidad se Eoere L) s L iy Hriley
: . iShares S&P Eusope 3. 1618 0 0
viera afectada, esta ley que se estructuré una
o ] SPDR Gold Shares 12423 07 -0.0056
redistribucién de modo que ya ninguna R ST e e i 5 LT
empresa tenga ventajas sobre otras. iShares MSCI Emergin. 4270 0175 0.0041
“Informacién extraida de https:;/mx.investing.com/
El indice S&P/BMV Telecomunicacién tiene un
0, . . . .
retroceso de 3.30% a 752.16 puntos, en lo que El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
va del afio. Mientras que el S&P/BMV ;
Financiamiento tiene un alza de 2.86% a 87.82 para trémites UG
puntos.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
ECS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
81.03 1.1
175.42 -0.34

7.34 0.116
168.49 2.22
1,196.46 -1.11
191.98 3.2

Principales acciones en México
Cierre Var.
13.98 0.025
150.00 0
9.13 -0.005
2018 -0.165
51.73 0.795
105.56 0.555
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.86
May 2019 1543
Jun 2019 1,320.85
May 2019 77.94
May 2019 95.00
May 2019 59.91
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,936.40 69.79B &
133.93 1419 &
0.30 12.58B $
58.71 3.60B S
3.65 332BS
Futuros de indices
Mes Cierre
o 43,026.00
Jun 2019 2,830.12
Jun 2019 7,420.88
Jun 2019 25,786.50
Jun 2019 11,447.30
Jun 2019 7,132.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,826.34 27.98
25,771.59 254.76
33,585.66 419.34
21,428.39 451.28
21,126.50 66.9
6,130.60 44
Indices de México
Cierre Var.
42,931.10 227.72
353.17 1.78
2,540.80 16.47
58,712.07 314.37
746.11 2.2
36.60 -0.35

% Var.
0.0138
-0.0019
0.0161
0.0133
-0.0009
0.017

% Var.
0.0018
o
-0.0005
-0.0081
0.0156
0.0053

% Var.
-0.0005
-0.0087
-0.0061
0.0027
0.008
0.0185

Vol. (24h)
11.12B$

4.82B S

520.51M §

2.10BS$
1.78B$

% Var.
o
0.0082
0.0089
0.0082
0.0067
0.0034

% Var.
0.01
0.01

0.0126

0.0215

0.0032

0.0007

% Var.
0.0053
0.0051
0.0065
0.0054
0.003
-0.0095

% Var.(24hr)
-0.011
-0.0117
-0.022
-0.0137
0.008

Ale.

28
17
27
25
105

Ale.
22

13
21
12

Baj.
51

14
§2

Baj.
12
31

13
12




