



APOYOS GUBERNAMENTALES IMPULSARÁN AL SECTOR CONSUMO DE LA BMV

FUENTE: EL ECONOMISTA

Analistas bursátiles recomendaron Compra de acciones de las emisoras del sector consumo y materiales que cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV).

Por el contrario, mencionaron que el sector telecomunicaciones y financiero se verán mermados para finales del 2019.

Agregó que el sector consumo presentará un repunte durante el presente año debido a los apoyos federales, como son las ayudas a la tercera edad, becas y el proyecto de primer trabajo, que una vez implementados impulsarán el consumo.

El índice S&P/BMV Consumo tiene un rendimiento de 0.96% a 805.96 puntos, en lo que va del año. Por su parte, el sector de materiales corresponde más a factores externos.

Se verá impulsado si las negociaciones entre las dos economías más grandes del mundo, Estados Unidos y China, llegan a un acuerdo, aseguro el especialista.

De los analistas que siguen las empresas de este segmento, 54% recomienda Compra y sólo 10% recomienda Vender.

Malas perspectivas

Entre los sectores que los analistas tienen con malas proyecciones, se encuentran los de telecomunicaciones y minerales.

Las emisoras de telecomunicaciones se verán mermadas al final de año, por las reformas en el sector, lo cual generó que la rentabilidad se viera afectada, esta ley que se estructuró una redistribución de modo que ya ninguna empresa tenga ventajas sobre otras.

El índice S&P/BMV Telecomunicación tiene un retroceso de 3.30% a 752.16 puntos, en lo que va del año. Mientras que el S&P/BMV Financiamiento tiene un alza de 2.86% a 87.82 puntos.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 26/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	25/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	25/03/2019	\$	8.28
TIIIE a 4 semanas	25/03/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	25/03/2019	\$	8.52
TIIIE a 26 semanas	20/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	25/03/2019	\$	19.0455
FIX	25/03/2019	\$	19.0151
DOF	26/03/2019	\$	19.0151
Para pagos UG (En día de operación)	26/03/2019	\$	19.1369

*Información extraída de Banco de México

Resultados última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 27 días	19/03/2019	8.15
Cetes a 91 días	19/03/2019	8.09
Cetes a 175 días	19/03/2019	8.19
Bonos tasa fija a 5 años	19/03/2019	7.92
Udibonos a 10 años	19/03/2019	4.00

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado

Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	9.125	-0.0005	9.53M
América Móvil	13.975	0.0018	3.81M
Gmexico	51.75	0.0161	838.43K
Wal Mart México	51.135	-0.0017	633.17K
Financiero Banorte	105.555	0.0053	516.70K
Gruma SAB de CV	200.28	0.0022	237.35K
Fomento Económico Mexicano UBD	176.06	0.0001	203.94K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	281.66	2.62	0.0094
Invesco QQQ Trust Se.	180.01	1.83	0.0103
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	124.23	-0.7	-0.0056
SPDR S&P Metals & Mi.	29.41	0.28	0.0096
iShares MSCI Emerg.	42.70	0.175	0.0041

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	81.03	1.1	0.0138		
Alibaba	178.42	-0.34	-0.0019		
Deutsche Bank	7.34	0.116	0.0161		
Facebook	168.49	2.22	0.0133		
Alphabet A	1,196.46	-1.11	-0.0009		
Apple	191.98	3.2	0.017		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.98	0.025	0.0018		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.13	-0.005	-0.0005		
Alfa A	20.18	-0.165	-0.0081		
Gmexico	51.73	0.795	0.0156		
Financiero Banorte	105.56	0.555	0.0053		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.86	-0.0005		
Plata	May 2019	15.43	-0.0087		
Oro	Jun 2019	1,320.85	-0.0061		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	77.94	0.0027		
Café C EE.UU.	May 2019	95.00	0.008		
Petróleo crudo WTI	May 2019	59.91	0.0185		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,936.40	69.79B \$	11.12B \$	-0.011	
Ethereum	133.93	14.19B \$	4.82B \$	-0.0117	
Ripple	0.30	12.58B \$	820.51M \$	-0.022	
Litecoin	58.71	3.60B \$	2.10B \$	-0.0137	
EOS	3.65	3.32B \$	1.78B \$	0.008	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,026.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,830.12	0.0082		
Nasdaq	Jun 2019	7,420.88	0.0089		
Dow 30	Jun 2019	25,786.50	0.0082		
DAX	Jun 2019	11,447.30	0.0067		
FTSE 100	Jun 2019	7,132.00	0.0034		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,826.34	27.98	0.01	438	51
Dow 30	25,771.59	254.76	0.01	28	2
S&P Merval	33,585.66	419.34	0.0126	17	1
Nikkei 225	21,428.39	451.28	0.0215	217	5
FTSE MIB	21,126.50	66.9	0.0032	25	14
S&P/ASX 200	6,130.60	4.4	0.0007	108	82
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,931.10	227.72	0.0053	22	12
S&P/BMV IPC CompM.	353.17	1.78	0.0051	33	31
S&P/BMV INMEX	2,540.80	16.47	0.0065	13	7
S&P/BMV IRT	58,712.07	314.37	0.0054	21	13
S&P/BMV IMC30	746.11	2.2	0.003	12	12
S&P/BMV HABITA	36.60	-0.35	-0.0095	1	4